
COMUNE DI CANDIA LOMELLINA 
Provincia di Pavia 

 

 
 
Prot. com. n. 0004094 
Candia Lomellina, 2 novembre 2021 
 
Oggetto Provvedimento di esclusione dalla VAS della Variante al PGT avviata con Deli-

berazione di Giunta Comunale n. 45 del 26 settembre 2019 (“Variante al PGT 
n. 02/2021”), ai sensi del punto 5.7 dell’Allegato 1a alla DGR n. 761/2010. 

 

L’AUTORITÀ COMPETENTE PER LA VAS 
D’INTESA CON L’AUTORITÀ PROCEDENTE 

 
Richiamate: 
 
� La LR 30 novembre 1983, n. 86, art. 25bis, così come aggiornata dalla LR n. 12/2011, in tema di 

valutazione di incidenza sui Siti di Rete Natura 2000. 
� Il DPR 8 settembre 1997, n. 357, in tema di Valutazione di Incidenza (VIC) sui siti di Rete Natura 

2000. 
� La LR 11 marzo 2005, n. 12 e s.m.i. (“Legge per il governo del territorio”), e in particolare l’articolo 

13 (“Approvazione degli atti costituenti il Piano di Governo del Territorio”) e l’articolo 4 (“Valutazio-
ne ambientale dei piani”). 

� La DGR 10 novembre 2010, n. 761 (“Determinazione della procedura di valutazione ambientale di 
piani e programmi - VAS - art. 4, LR n. 12/2005, DCR n. 351/2007 - Recepimento delle disposizioni 
di cui al D.Lgs. 29 giugno 2010, n. 128, con modifica e integrazione delle DGR 27 dicembre 2008, 
n. 6420 e 30 dicembre 2009, n. 10971”), e in particolare l’Allegato 1a (“Documento di Piano”) e 
l’Allegato 2 (“Raccordo tra VAS-VIA-VIC”). 

� La DGR 25 luglio 2012, n. 3836 e s.m.i. (“Determinazione della procedura di valutazione ambientale 
di piani e programmi - VAS - Approvazione Allegato 1u - Modello metodologico, procedurale e or-
ganizzativo della valutazione ambientale di piani e programmi - VAS - Varianti al Piano dei Servizi e 
al Piano delle Regole”). 

 
Premesso che: 
 
� Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 26 settembre 2019, il Comune di Candia Lomellina 

ha avviato il procedimento di Variante parziale al Piano di Governo del Territorio (PGT) vigente, de-
nominata “Variante al PGT n. 02/2021”, relativa a tutti e tre gli atti del PGT (Documento di Piano, 
Piano delle Regole, Piano dei Servizi), ma non allo Studio Geologico, Idrogeologico e Sismico. 

� La variante al PGT è finalizzata ad aggiornare le previsioni dello strumento urbanistico e a prendere 
in considerazione le proposte dei cittadini. 

� Con la medesima Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 26 settembre 2019, il Comune di 
Candia Lomellina ha avviato anche i procedimenti di “Verifica di assoggettabilità a Valutazione Am-
bientale Strategica (VAS)” e di “Valutazione di incidenza (VIC)” della Variante al PGT sui siti di Rete 
Natura 2000 (il SIC “Garzaia della Rinalda” e la ZPS “Risaie della Lomellina”). 

� I due procedimenti di verifica di assoggettabilità a VAS e di Valutazione di incidenza si sono svolti in 
modo coordinato, secondo i passaggi indicati dalla DGR n. 761/2010, Allegato 2 (“Raccordo tra 
VAS-VIA-VIC”). 

 
Dato atto che: 
 
� L’Autorità procedente per la VAS ha redatto il “Rapporto preliminare” di cui al Punto 5.4 

dell’Allegato 1a alla DGR n. 761/2010, contenente la descrizione della variante al PGT e la valuta-
zione degli effetti ambientali indotti dalla sua attuazione, concludendo che la variante non debba 
essere assoggettata a Valutazione Ambientale Strategica (VAS), poiché comporta una complessiva 
riduzione delle criticità ambientali. 



� Contestualmente al rapporto preliminare, è stato redatto anche lo “Studio di incidenza” di cui 
all’articolo 5, comma 2 del DPR n. 357/1997 e s.m.i., comprendente la descrizione degli ambiti ur-
banistici oggetto di variante e la valutazione delle ripercussioni ambientali sui siti di Rete Natura 
2000, ripercussioni considerate nulle. 

� In data 30-06-2021, il rapporto preliminare e lo studio di incidenza sono stati pubblicati sul sito web 
istituzionale del Comune e sul sito web regionale SIVAS, ai sensi dell’Allegato 2 alla DGR n. 
761/2010 (procedimento coordinato VAS-VIA-VIC), a libera visione del pubblico, ai fini della presen-
tazione di eventuali osservazioni entro 30 giorni dalla pubblicazione, ossia entro il 29-07-2021. 

� In data 15-07-2021, si è svolta la “conferenza di verifica” di cui al punto 5.6 dell’Allegato 1 alla DGR 
n. 761/2010, alla quale sono stati invitati a partecipare i “soggetti competenti in materia ambienta-
le” (Regione, Provincia, ARPA, ATS, ecc.) e anche i privati cittadini, nel corso della quale sono stati 
illustrati i contenuti del rapporto preliminare e dello studio di incidenza. Della conferenza di verifica 
è stato redatto apposito verbale, pubblicato sul sito web regionale SIVAS. 

 
Considerato che: 
 
� Dopo la pubblicazione del rapporto preliminare e dello studio di incidenza, il Comune di Candia Lo-

mellina ha ricevuto i seguenti contributi da parte dei “soggetti competenti in materia ambientale”: 
- Osservazioni dell’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) di Pavia (documento “Cod. 2.3.05” del 14-

07-2021); 
- Osservazioni della Provincia di Pavia (19-07-2021); 
- Osservazioni dell’Agenzia Regionale Protezione Ambiente (ARPA) di Pavia (documento “Class. 

6.3 Fascicolo 2021.7.43.19” del 21-07-2021). 
� Con Determinazione Dirigenziale n. 680 del 14-07-2021, la Provincia di Pavia, in qualità di ente ge-

store del SIC “Garzaia della Rinalda” e della ZPS “Risaie della Lomellina”, ha effettuato valutazione 
di incidenza positiva della variante al PGT sui siti di Rete Natura 2000. 

 
Valutati: 
 
� I contenuti del rapporto preliminare e dello studio di incidenza, in base ai quali la variante al PGT in 

oggetto comporta una riduzione, rispetto al PGT vigente, delle criticità ambientali, e non provoca 
alcun impatto sui siti di Rete Natura 2000. 

� I contenuti delle osservazioni presentate dai “soggetti competenti in materia ambientale”, prece-
dentemente richiamate. 

� Preso atto della valutazione di incidenza positiva sui siti di Rete Natura 2000 effettuata dalla Pro-
vincia di Pavia, con Determinazione Dirigenziale n. 680 del 14-07-2021. 

 
In base a quanto sopra esposto 
Ai sensi del punto 5.7 dell’Allegato 1a alla DGR n. 761/2010 e s.m.i. 
 

DISPONE 
 
� Di non assoggettare a Valutazione Ambientale Strategica (VAS) la Variante al PGT di Candia Lomel-

lina di cui all’oggetto (“Variante n. 02/2021”), avviata con Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 
del 26 settembre 2019, poiché le nuove previsioni urbanistiche introdotte dalla variante in esame 
comportano una complessiva riduzione delle criticità ambientali rispetto al PGT vigente. 

� Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio comunale, sul sito 
web istituzionale del Comune e sul sito web regionale “SIVAS”, a libera visione del pubblico. 

 
 

L’Autorità Competente per la VAS 
 F.to Stefano Tonetti 

 
 
 

L’Autorità Procedente 
F.to Arch. Davide Brunelli 


